Piperonus de omni uero offici. lib. 7. c. 1. concinunt carmina M. Antonij Haminij. lib. carminum. 1. ad Stephanum Sanhium.

Scilicet ut Romæ corruptas fugimus auras
Et riguos patriz montes, salutusque salubres
Venimus, efferos uenit quoque robur in artus,
Diffugit macies, diffugit corpore pallor,
Et somnus uigiles dirrepit blandus ocellos.

& Paulo poët:
Iam ualeat Romana meo cum principe tellus
Certum est in patrijs suom consumere filius,
Si lepus pomis, & Lili pastor oliua.

Nec extra propositum sunt Carmina Pontani ad Nicolaum Mariam Buxutum dum enumerat nonnullos, qui, & pœnas, & pericula, & mortes pro patria sustinuerent. lib. Amorum. 1. dum dicit.

Militiz quædam partes, ac iura fuerunt
Tutari Patriz dulcia recta suæ.
A sociis arcere minas, pepulisse Tyrannos
Hostis & incursus, continuisse uagos.
Hinc Decij, fortisque Fabij, clarique Metelli
Ac letum Pauli, Scipi adumque Decus.
Cannarum hinc tumuli, cæsoque Dracone superbis
Regulus. ac duri Cymbrica Palma Mari.
Hinc Pontem fregisse ferox sua nomina Coctes
Iactat, & exuviis Cossus ab hoste refert.
Atque alius uicto reddit in Capitolia Gallo
Et spolia antiquo reddit opima Ioui.
Ille triumphatis prescribit iura Britannis.
Et Rheni tumidas Ponte refingit aquas.
Ille etiam rubri penetravit ad equoris yndas
Et uictor primus Parthica signa fugat.
Hic Dacos, cilicemque forum, Poenumque rebellem
Ducit uictrices Candidus ante Rotas.

Nonnulla etiam pro sua patria laudanda Bernardi. Scobobius in rep. auct. Habita. cap. 6. nu. 12. ubi apostillans. C. ne fil. pro patre. & Iacob. Menoch. in consil. 161. num. 39. & in consil. 175. nu. 12. uol. 1. nuper in lucem edito. & nonnulla ad hoc propositum adducit Petrus Rebuffus in concord. tit. de collate. §. uolumus. in uerbi. Vacantia. uer. quinto quando beneficium. Vnde Silius Italicus lib. 8. Belli Punici, inducit Fabium ad filium italoquensem.

Iamque hoc ne dubites longæ uiri nate parentis
Accipe, & xterno, fixum sub pectora serua,
Succeniere nefas patriz, nec foedior ulla
Culpa, sub exeremis, fertur mortalibus umbras
Sic docuere senes.

Et nonnulla adhunc effectum cumulat dominus Mantua libro. Polymathiz. 10. capit. 5. & Dialog. De narrat. 32. Clas. 14. Camillus Borrellus.

In uerbi. Restat uidere.

S V M M A R I V M.

- 1 Consuetudo curiae est seruanda,
- 2 Grauatus nimia collecta, quid facere debeat,
- 3 Pauperes a talia excusantur.
- 4 Pauper sicut diues onera patrimonialia subit.
- 5 Inopia quæ excusat.
- 6 Vicus est ciuitati subiectus.
- 7 Vicus, suburbium, & opidum quid sint
- 8 Collectæ quæ dicantur.
- 9 Differentia inter tributum, indictionem, & collectam.

RESTAT

De Donat. &c. Rub. 46. Inversi. Restat uidere. 211

RESTAT VIDERE de cōparimēto donatiui, qualiter debet diuidi inter brachia curiz. Et certè contributio semper est facienda, prouti solitum est fieri leg percipit. C. de canone largitionaliū titulorū li. 10. nisi specialiter a quolibet brachio quid certum sit p̄uisum, quia tunc ultra promissum non fit exactio, ut in Lloocali, quæ incipit illud de annona & tribut. lib. 10. ¶ Consuetudo autem curiz super hoc compartmento, est querenda in libris curiz, ad hoc de proba. c. 1. in anten. de collat. ¶ hoc autem col. 10. qui tex. loquitur in p̄pria materia, secundum quos libros sit compartmentum per fumantes, & brachium ciuitatum & uillarum regalium, soluit medietatem donationi, & aliam medietatem brachium ecclesiasti cū, & militare, siue illorum uasalli, quia ut dixi secundum numerum fumantum, sit cōiter compartmentū, & cū sunt tot casata in brachio ciuitatum, & uillarum regalium, quam in aliis inter ecclesiasticos & militares, de illa dimidia eos contingente, sicut quinque partes, tres soluit brachium seculare, alias duas brachium ecclesiasticum. Sed nouissime fuit inter eos altercatum, quia ecclesiastici dicebant quod non habebant tot casatos seu fumantes. Sed ego p̄ militarib. dicebam, qđ exactio solita erat facienda, quia illa monstrabat publica librorū curiz descriptio, & allegabam dictum. ¶ hoc autem iubemus, in authen. de collatorib. col. 9. & qđ notatur in gl. ordinaria, in l. fi. C. quemadmodū ciuilia munera indicātur. lib. 10. Et si casata seu fumantes erant diminuta, qđ aliis accrescebar, ut in l. 1. C. de omni agro deserto, libr. 11. Et ad hoc quod dixi de diuisione uel compartmento faciendo per fumantes, est de more introductū, quia alias in dubio iudicio fieret personis p̄ uiribus patrimonij, & ita sentit Bart. in l. 4. 5. actor municipū ff. de re iud. allega. l. rescripto. §. fi. de munericib. & honorib. Ad hoc. l. oēs. C. de operib. publicis, & l. inductiones. C. de annona & tribu. li. 10. Sed rex Nauartz locumten. generalis nescio quid pronunciauit inter eos, non uidi pro nunc. Sed est nunc dubium, an pars doni quæ uenit cuilibet brachiorū, qualiter in domos uel fumantes seu uasallos sit facienda compartmentū uel exactio. Et dic, q̄ si ciuitas uel villa habeat bona in communi uel redditus, illi debent prius executari uel de illis solvi, quia illi sunt prius obligati munericib. vniuersitatis, ut in tex. notabili, quē nescio alibi in l. 2. C. de prædiis curialium sine decreto non alienand. li. 10. ad q̄ facit. l. 1. §. quod si nemo. q̄ cuiusque vniuersi. faciunt notata in l. 3. C. de quib. munericib. uel præstationibus liceat se excusare, libro decimo. Si autem sunt bona in communi sicut nostris peccatis exigentibus hodie, necesse fariò imponitur talia uel collecta. Et licet sit

mos quod imponatur per fumantes, tamen secundum vires patrimoniorum, quia ex munere patrimoniali descendit, ad hoc quod notat Hostien. extra de simonia, capitu. dilectus, & Innocen. in capitu. graue, de sententia excommunic. & Barto. in l. 3. §. actor municipum, & Bal. in le. prima. §. quod si nemo. ff. quod cuiusque vniuersi, ubi dicit quod si est inter incolas estimatum bonorum, secundum illud fiet exactio, allegat not. ff. ad municipales Lincola. iam dicés, quod onus bursale debet distribui pro rata patrimonij secundum eum, ad hoc. ff. de muneri. & hono. L rescripto. §. fin. & quod ibi not. & Lindictiones. C. de annona & tributis. cum similib. Instantum autem debet fieri distributio secundum vires patrimoniorum, ut nequeat fraus committi ex iniqua distributione. Sed circa omnes par, atque equalis iuratio forma seruetur, in Linfraudem. C. de annona & tribut. libr. 10. Et licet ille tex. ad litera intellectus uidetur induere, quod par atque equalis debet fieri distributio, tamen est intelligendum secundum res patrimonij, ut l. ultra modum. C. quemadmodum ciuilia munera indicuntur. imo si de quantitate fiscalium inductionum collator dubitauerit, & de ratione possessionis, p. qua exiguntur fiscalium descriptionum custodes, uel per iudicem prouincialem, uel per locorum episcopum proferre coguntur, & fiscalium ostendere quantitatem, ut secundum aequitatem publice discriptionis, pro virib. patrimonij possessores exigantur, in auten. de colla. §. hoc autem iubemus. & sic intelligit gloss. in dicta l. ultra vires, dictam. in fraudem. Ad hoc l. omnes. 2. C. de operibus publ. In tantum, ut is qui majori debito in tallia uel collecta aggrauans est, potest infra annum deducere querelam coram praeside, post annum non audietur, ad hoc l. qui grauatos. C. de censibus & censoribus, lib. 11. uel si vult potest per appellationem negocium deducere ad superiorem, & frui beneficio appellationum, dum tamen seruet tempora legibus constituta, ut est tex. iu auten. de collatoribus. §. si quis autem putauerit, colum. nona. Et iste est casus notab. de iure ciuili, in quo quis potest appellare, ab extra judiciali, de iure canonico non multum dubium, de quo extra de appell. cap. ut debitus, eod. titu. capi. a collatione, lib. 6. cum similibus. Et scias quod diuisio per fumantes seu compartmentum inoleuit ex consuetudine patriæ, & a Bononiensibus & Perusis indicuntur per focularia, ut refert Bal. in auten. defunctor. C. ad tertulianum. Et hoc est dicere, quia licet in una domo sint plures filii & plura patrimonia filiorum in potestate existentium, & mulieris, tota illa domus habetur pro uno fumante, argumen. notatorum, in le. secund. C. qui etatis. lib. decimo. Et notat Bald. in l. etiam. C. de execu. rei iudi. Et ideo dicebat Bald. in d. auten. defuncto. C. ad Tertulianū, qd

Nn domi-

Speculum Principum Petri Bellugæ.

domini ditefum dicit, quod ciues debent ire in exercitum, intelligitur vna persona, p qualibet domo, quia ut dicit Bald. in d.l. etiam C. de exec. rei ibidem. debet intelligi, de capite familie vel fumantur. quia in vna domo non possunt esse plura onera & liberi congruentium partem exonerant, quia debeant grauare secundum eum. Sed licet, ut dixi fiat diuisio per fumates, tam pro viribus patrimonij cuiuslibet domus. Primo secundum Cy. Si factum est, ut notatur in l. incola iam ff. ad municipales, vel secundum facienda est, ut est dictum supra. ¶ Et non tamen quod pauperes, ubi est no. paupertas, ut hi qui dietim laborant pro victu qrendo, nihil conferre debent, quia cum eis uix sufficiat, p aliments, non debent munera patrimonialia subire. Idem in iis qui lapsum sunt facultatibus, unde dicit gl. quod ppter depaupertatos fit nouum astimatum, & quod exactores debent se habere patrimoniali modo, ut notatur in l. indictiones. C. de annonis & tribu. li. 10. facit eod. t. l. prius, & de immunitate nemini concedenda. l. fin. & C. de quib. munerib. nulli liceat se excusare. l. 1. 10. Ibi dum dicit a summis sarcina usq; ad infimos decurrat &c. secundum Baldum in l. etiā. C. de excep. rei iud. & in anten. defuncto. C. ad Trebellianum. Sed l. 1. per Bald. allegata facit contra cum, ¶ quia ita diues sicut pauper tenetur ad munera patrimonialia, ut ibi. Sed dicit qd tanta potest esse inopia alicuius quod etiam patrimonialib. est excusarus, quia sunt ei ab aliquo elemosina alimenta consignata, quia tunc ppter probabilem inopiam est excusatus, quia ¶ intollerabilis inopiam excusat. ff. de muner. & honor. l. cura. §. inopes. in prin. Et ibi per Dynum. Et quod no. in l. ad subeunda. C. de decurionib. li. 10. Quod autem relinquitur arbitri. iudi. arg. no. in l. paupertas. C. de exc. tu. alias autem etiam pauper qui habet patrimonium, licet modicum proximo modo facultat tenetur, & ita uidetur innuere gl. in lalle. ¶ ad hoc. C. de annona & tributis. l. 2. & l. p locis. de praediis nauicularum. l. 2. & de censib. l. 1. & l. qui grauatos. l. 10. & in l. fin. C. de immunitate nemini concedenda. l. fin. quemadmodum titilia munera inducuntur. l. u. secundum And. de Barulo, is allegat. l. post gl. ¶ Itē scias quod ab his munerib. vel collectis patrimonialib. non excusat quis ppter liberorum pluralitatem, ut in l. neque tempore. C. de muner. patrimonialib. l. 10. Sed hoc intellige nisi habeat quod decim liberos: quia tunc etiam a patrimonialib. excusat, ut no. in l. semper. §. demonstrantur. C. de uite immuni. a personalib. autem praetextu muneris liberorum, si quinq; habeat excusat, ut in l. penultim. & ulti. C. de iis qui non liberorum, libro 10.

¶ SED PONE questionem q̄ accidit de facto. Curia promisit domino regi certos armigeros p guerra castelliz, & loco illorū certa pecu-

niae quantitatē p illis habenda, dubitaf ex quo nō erat pecunia in cōi, tallia vel collecta qualiter erat facienda. Et certè fuit conclusum, qd non per capita, sed p z̄s & librā, id est p viribus patrimoniorū, quia onus mittendorū armigerorū cōplebatur pecunia. Nā eos conduci oportebat: quia nemo tenetur gratis ire, arg. C. dena uiculari. l. cū nauariorū, l. 11. Et ideo est munus patrimonij. Ad hoc in authent. ut iudices sine quoquo suffra. §. illud scientes, ibi dū dicit, & non possunt ultra pecunias hoc explicare. Et facit qd no. Bal. in l. 5. q si nemo. ff. qd quisque vniuersi. dicens, qd omne bonus bursale debet dividī sen distribui p rata patrimonij. Si autem esset prouisum principi qd de quolibet fumate seu domo iret unus, p firmantes fieret cōpartimentū, non habita ratione patrimonij, ut sicut sentiunt relevamentū, ita contribuant, quia pecunia q datur, subrogatur, & sic sapient eandē naturā, arg. l. si donatur. §. si sponsus. ff. de dona, inter tir. & ux. l. si cū. §. qui iniui. ff. si quis canatio. Ad hoc cōis deci. Bart. in l. 4. §. actor municipum. ff. de re iudicata. Et quod dicit Baldus in L etiam. C. de excep. rei iudica.

SED VIDEAMVS qui sint illi qui in hoc donatiuo habent contribuere: qd nos habemus ciues & incolas, & municipes. Municipis autem est genus, Ciues & incola sunt species, ut no. in gl. in l. ciues. C. de incolis. l. 10. & illā sequitur Dyn. & Bar. in l. 1. ff. ad munip. Municipis autem dicitur quasi munerū particeps, qui recepti sunt in ciuitate, ut nobiscū in munerib. contribuant, ut sunt nouiter in ciues recepti, ut in l. 1. ff. ad municipales, qualiter autem quis ciuis, seu incola constituantur, no. in l. 1. ff. ad munici. & pgl. in l. alleg. ciues, & istud non est dubium, quia contribuere habeat, cū in ciuitate teneat dominū, seu fumantē, vel saltim in aliquo castro ciuitatis, qd natus in castro illo non dicitur ciues, neque incola, sed bēne municipis, ut tenet Bar. in d.l. 1. ff. ad munici. Alle. no. de municipiis & originariis, super Rub. Et sic illi q habitant in castris vel villis, q sunt de totali contributione ciuitatis, non sunt ciues. Ad hoc d.l. 1. ff. de publi. l. seq. & hij. §. pterea, & pote esse municipiū, etiam nō subiectū ciuitati, ut ff. in possileg. l. munic. ¶ Sed nōa sic uicus, qd est ciuitati subiectus, ultra tributum municipia. ff. de l. 2. l. cōi pater. §. uicos. C. de episco. & cōi. l. nulli. §. qd si ex uico, & l. q ex uico, ad manici. Et proprietate uicus appellatur non muro clausus. ff. de legatis secund. lege heres. §. uicus. Et secundum hoc mures uetus, licet contribuat cum ciuitate. & sic sint municipes ciuitatis, subiecti ciuitati, non tam homines dieuntur ex uico ciuitatis, sicut hoies de melicina, & alboraria, & similes, sed sunt ex castello ciuita, subiecti, & municipio. Ad hoc. C. de fundis limitrophis. l. quicunque castellorū. lib. x. Villa autem municipalis, dicitur locus si ne alque-

De Donat. &c. Rub. 46. In versi Restatuidere. 212

-nē alquereā vbi villici seu agricultores morantur, causa fructuum colligendorum. ff. de verborum signifi.l. vrbana, & l.nēc. s. in istis. ff. de seruitu. Suburbium, est locus positus circa ciuitatem, quem nos Rauale appellamus, vt est rex. cum gl. in l. cui pacto. ff. de seruis exportand. Opidum autem dicitur locus opem ferens ciuitati, quemad. habemus. ff. de verbo. figura. l. pupillus s. opidum, & s. incola. Omnes autem isti municipes dicuntur, quia subeunt muna, non tamen ciues vel incolæ. vt notat. in dicta lege, pupillus, & in alijs locis desuper allegetaris. Et sic omnes istis qui sunt de vniuersali contributione ciuitatis, cum ea habeant contribuere muneribus, debent tamen vocari in distributione, ne quid fraudi locus sit. Ad hoc l. fina. C. de muneribus patri. libro. i. o.

iudi. Merito persona taliiabitur, uel taxabitur secundum uniuersum patrimonium, etiam alibi situm, neque est uerum quod munere patrimoniali oneretur: quia non est uerum. Nam bona mea extra domicilij domum sita, non possunt pro collecta taliiari, ubi sunt, ex quo non sum ibi domiciliatus. Ad hoc optimus tex. in L. rescripto. §. Sciendum. ff. de muneri. & hono. Maxime secundum intellectum Barto. ibi, qui dat in hac materia optimū intellectum. Nam dicit aduerte, quia quādam sunt munera mere patrimonialia, quae inducuntur possessoribus, de quibus tex. ibi dicit, quōd sunt in tributo seu retributions, quasi dicat tributa quae sunt prædia tributaria, ut. C. de epi. & cle. l. de his. & quod quilibet mundet uiam, aut domum suam, hoc est onus domus, ut de muneri. & honorib. l. . . §. munas. Et ideo potest imponi hoc onus cuiilibet possessori, etiam forēsi, & etiam ecclesijs & clericis, ut. l. de his. C. de epi. & cle. C. de sacro san. eccl. liubemus nullam nauem, nisi esset eis specialis aliqua remissa, ut in. l. i. C. de epi. & cle. ubi clerici non tenentur suscipere hospites† Colle- d. & tñrò dicuntur, quae imponuntur personæ pro rebus. Et ideo clericis non possunt imponi collectæ, ut. C. de epi. & cle. aucten. Item nulla cōnūcas. & dicta l. de ijs, neque etiam forensibus, ut in dicto. §. Sciendum, secundum Bar. & hoc est quōd terratinentes nō tenētur ad collectas personis pro rebus inditas, neq; ad dona domini, ut in pragmatica & foro: secus si esset indictio imposta: quia tunc ubi sunt res contribuant: quia illis imponitur, ut in. l. indictiones. C. do anno, & tributis, libro 10. Et ideo semper fui opinionis, quōd terratinentes qui non sunt domiciliati, non debent taxari pro bonis quae te- nent, nisi in loco domicilij, licet coherarum: sic practicatum & male. ¶ Et ideo est differentia inter tributū uel indictionem & collectā: quia tributū uel indictio, hodie manus ordinariū sunt. Lomnes. C. de indictionibus. lib. 10. Sed collecta est proueniens ex ultimo cōis, est munus extra ordinariū, nō aut̄ potest peti ut tributum: quia nō continet quid uniforme, & certi, ita dicit Spec. in tit. de cleri. cōinga. §. cōtingit. uersu, ad huius aut̄ articuli. Idē tenet Archi. & Io. An. in nouel. in c. i. de immuni. eccl. l. 6. Et iō dicit Bal. in l. nemine. C. de sacro san. q̄ subsidiū procuratorū adiudicatorū & delega. & decimæ personalis ac- cedit magis collectæ, quam tributo. Et ideo solū debetur in diocesi ecclesiæ, non in diocesi retū, quod dicit esse tenendū. ¶ Ex ijs tu habés quōd collectis quæ imponuntur personæ pro rebus pri- nicipaliter considerat̄ domicilium. §. non res, & sic forenses et̄ terratinentes illis nō obligantur. Et ideo dicta pragmatica seu foro solū considera uit rerum onera, non personarum propter res, & ad illa astrinxit terratinentes.

¶ S E D Q U I D : dices in quæstione facti
facto donatiuo curia: ante quam ciuitas uel uil-
Nn 2 la col-

SIS 1919 Speculum Principum, Petri Bellugæ.

la collectam imponeret aliquis ex ciuibus uel uiciniis, uel municipibus, ut uerbo generis utamur renunciauit cinitati, uel incolatui, uel municipio, sed in aliam ciuitatem uel uillam transferendo, uel nuda uoluntate, ut ff. ad municipales. l. nihil. & quod not. per Barto. in l. de iure, eodem tit. uel facto mutando totam suam substantiam cum animo se transferendi, ut l. 2. & l. ciues. C. de incolis, libr. 10. Nunquid si expost imponatur collecta, erit obligatus, qui renunciauit incolatui? Dic quod sic: quia sufficit q[uod] causa ex qua collecta est imposta, habuerit originem illo tempore, quo ille erat in illa comunitate. arg. l. si unus ex sociis, in princ. ff. pro socio, & secundum istum intellectum quem ibi ponit Barto, est casus in l. incola iam. ff. ad municipi. Si autem nondum erat factum donatiuum curiz, cum ille renunciauit incolatui: quia debitum non erat ante contractum, tunc non teneatur solvere collectam quae imponitur pro illo debito. Et ita tenet Dyn. & alle. l. prouidend. C. de decurionibus, secundum Barto. in l. incola iam. ff. ad municipi. & alleg. C. nullus uicarius pro alienis debitibus exigat. l. 1. li. 11. dicit quod quando denunciatum erat consulibus illius terre, quod fit secundum eum quodciu[m] ciuitas maior imponit collectam & denunciat consulibus comitatus, ut eam soluant. Nam iam uidetur munus destinatum. Et amodo non potest redere nisi soluant, quia iam imposta uidetur, argum. l. municipi. ff. ad municipi. secundum Barto. in dicta. L. incola. Et ideo ciues uel incoliz, qui recedunt quodciu[m] uident ciuitatem uel uillam ampliata onerata, male faciunt: quia pro debito destinato & contracto iam obligati sunt, maximè quando ex sindicatis in uim legis factis sunt obligati, quia ex ebrum propria obligatione obligantur, ut no[n] Barto. in l. 4. f. actori municipi. ff. de re iudica. nam si boua essent superexcrescentia, & recederent haberent partem, ut no[n] per Barto. in l. fina. & l. ff. de colleg. illiciti. & per innocentia extra de excel. præla. capi. dilecta. & sic debent onera contracta subire, argum. dicta. l. 1. ff. de colleg. illicitis. quod sentit Barto. in d. l. incola iam. ad municipi. Faciunt no[n]. extra de rescrip. capi. cum dilecta. Sed hoc uidetur limitandum, nisi res quas talis recedens possidebat alteri idoneo ad solvendum collectis uenderet & faceret ponit in testimo suo loco, arg. l. 2. & auten. ibi posita. C. sine censu, uel reliquis: quia tunc ex quo bona obligata stant pro quibus ipse soluebat de illius persona non curatur, quia iam est in suo loco munera soluit, secus respectu amplioris sui matrimonij recedens esse obligatus una cum universitate, tunc stat quod supradictum est. Et nota ista, quia nunquam ab alio melius, neque clarius audiui. ¶ Sed occurrit dubium quod sapere habebis in practica. Nam istas uillas uel castella, seu uicos ciuitatis, sapere uidem' possessos, seu pos-

sesta per militares, & milites, ex priuilegio fori regis Alphonsi, Rubri, quod generosi possint emere bona de Realenco, bona quae possident habent franca pro semper de questa cena. Host. & caualcata, & illoram redemptione, & ab omni seruitute reali & personali debita domino regi, saluis contributionib. decimalibus, de quibus in foro, tota exceptio remoguda, de rerum diu. & in defensione fororum, ut in foro vnico, in fin. de elect. di[cti] regis Alphonsi. Et ex dicto foro, tota exceptio remoguda. Milites solum tenetur ad reparationem murorum & uallorum, & in uis, pontibus & in custodia ciuitatis, & in mundatione aquarum, & sic ad alia non tenentur, quomodo ergo coguntur illorum uasalli contribuere? Aduerte quia aliquæ sunt in regno Valentiæ caualleriz ab antiquo, ita quod de hominum memoria non fuerunt alicuius hominis peyteri, ciuis, uel incoliz, sed militaris, & isti contribuunt, & sunt soliti contribuere cum brachio militari, in donatiuis, & aliis q[uod] indicuntur, & ista loca non sunt de totali contributione ciuitatis, uel uillæ: quia ex quo ab antiquo praefat obsequia & contributionem brachio militari, non potest brachium a tali contributione ab antiquo priuari. Ad hoc de offi. ordi. c. dilecta. de excel. præla. c. 2. Nam functiones debent recognoscere sub solito exactore. Ad hoc l. hi penes quos. C. de agricolis & censit. lib. 11. in fin. & ad aliam contributionem non tenentur, ne bina præstatione grauentur. Ad hoc quod not. in gl. in l. vnic. C. de muliere & in quo loco. lib. 10. Solum ergo contribuunt istis caualariz antiquæ in casibus in dicto foro, tota exceptio remoguda, specificatis. Si autem non sunt caualariz ab antiquo: sed emunt nouiter a militibus ab aliquibus uillanis peyteriis, & sunt loca solita contribuere omni contributioni cum ciuitatis & uillis regalibus, uel aliis. Et tunc pro militis emptione non immutat naturam, sed habet contribuere, ubi solita est contribuere, ut diximus de caualeria ab antiquo: quia hoc onus non est domini sed uasallorum qui sunt de totali contributione, ad quem tenetur, domini autem eorum qui sunt milites, habet bona franca, de foro antiquo & nouo, exceptis casibus praeditis reseruatis. ¶ Et sic potes intelligere foros antiquos in foro, Encara, & in foro Fem fur, noui, quae res possint alienari, & foros nouos, de elec. institu. & quod generosi possint emere bona de realenco regis Alphonsi. Nam generosi & milites, bona quae emunt de realenco habent franca, & non tenentur ad illam contributionem, quam a foro reseruatam. Sed uasalli empti qui sunt de totali contributione bene tenentur, qui a nullo foro eximuntur. Pro hoc facit q[uod] vulgariter dicitur, & sole dicere, q[uod] alia sunt bona domini, alia uasallorum, & not. in l. fi. ff. fol. ma. per do. meu, d. Joan. de Imola. Et sic quāvis ut bona militis non contribuāt uasalli corrum bo-

De Donat. &c. Rub. 46. Inversi. Restat uidere. 213

tum bona, sicut ab antiquo est solitum contribuent, & ita uidi pluries iudicari in regno & iudicauit. Ad quid autem terratinentes si tenebitur ad id quod alij terratinentes propter diuersos foros ex quibus habet bona franca? cogita.

CAMILLI BORRELLI
ADDITIO.

a **QVOD PAVPERES**] At tallis collectis, & tributis, eorumque solutione an pauperes sint immumes, tractat plene istam questionem Nicolaus Festasius in tract. de zistimo. parte. quart. capitulo secund. numer. 60. cum pluribus sequitur. quo in loco concludit immunem esse a collectis, dum tamen pauper is sit adeo quod neque ex bonis, neque ex operibus uiuere possit. cui addit etiam Petrum Gerard. in singul. 73. pauperes. & Iohannes Antonius niger. in capitulo regni. porrecta. numer. 75. quis autem eo casu possit dici pauper, & quomodo probabitur, id ex communi sententia totum iudicis arbitrio relinquatur. ut uoluit Niger in dicto capitulo regni. porrecta. & post aliis Jacob. Menoch. arbitr. questione. libro secund. centu prim. casu. 65. per totum. & post eum tractat primam questionem, an teneatur ad collectas, & quod stetit iudicis arbitrio in consideranda paupertate. Sebastianus Medicus in tract. de casibus fortuitis. Parte secund. questione. quart. numer. secundo 13. & 10. ceph. Ludouicus Decius. Perusinus. 33. numer. 20. & in Decisi. 58. ubi tractat an pauper teneatur ad refectionem melioramentorum.

b **INTOLLERABILIS INOPIA EXCVSAT**] De nonnullis priuilegiis pauperatis tractat lucas de peccata in libro finali. C. de his qui numer. libro decimo. & in Lviica. C. de mendicant. valid. & latus per Cornelium Bonincas. in peculiari tract. de priuileg. pauperat. & aliqua per Ang. Tiraquellum in tract. de priuileg. pizcau. Matth. de Alfic. in const. regni. lege præsent. numer. 6. ubi Cucchalon. in Apostoli. & ego dico in lib. prim. de edictis registratum. cap...

c **VICVS APPELLATVR**] Quis dicatur uicus plenè Barto. in l. si hæres. §. uicis. ff. de legatis. prim. & in consilio 196. numer. 5. circa fine. est text. in l. qui ex hoc. ff. ad municipal. de incol. Hodie autem communis vocabulo, præsertim regai huius appellatur uicus intra ciuitatem, & castra, & est illa via, quæ aditum habet non autem regressum, nec exitum. Est tamen uicus appellatio multiplex, video. n. apud historias quandoque uicum appellari locum, ac congregationem paucarum domorum, in quo modica hominum multitudo repertur, ut est uidere in illo Liuij dicto libr. 38. nocte (inquit) ad orti uicum maritimum, nomine Lan, improviso occupare, uican, quique ibi habitabant exiles, primo inopinata re territi sunt. simile etiam libro 22. prope (inquit) eum uicum (de uico canueni loquuntur) Annibal castra posuerat. & Lucius Flores in Epith. de gesti Romanorum. libro secund. capitulo sexto. quartum (inquit) id est penè ultimum vulnus imperij, Cannæ ignobilis Apuliz uicus, sed magnitudine clades emerit. & in hoc idem propositum Paulus Orosius libro historiarum. quart. capitulo. 15. ibi, impunitia Varronis consulis infelicitissime apud Caenas Apuliz uicum omnes Romanæ lpej vires penè perierunt. & Eutropius rerum Romanarum. libro tert. capitulo. secund. contradicente (inquit) altero consule, apud uicum, qui Cannæ Apuliz pugnatum esset, ambo consules ab Annibale uincuntur: sed memoriz est tradendum quod uicus etiam erant uix intra urbem, ut in arte Romana, videmus en-